
Cod. Determ: DT66983KW (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1287/2023

pubblicata il 06/07/2023 Reg. del Settore n. 219 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

Oggetto:   ISTANZE UTENTI EX AVVISO PUBBLICO DI CUI ALLA D.D. 1080 DEL
08/06/2023.



Cod. Determ: DT66983KW (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1287/2023

pubblicata il 06/07/2023 Reg. del Settore n. 219 / 2023

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

Matilde Fittante
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
 ISTANZE  UTENTI  EX  AVVISO  PUBBLICO  DI  CUI  ALLA  D.D.  1080  DEL

08/06/2023.

Il Direttore di Settore

Premesso  che  il  Comune  di  Cosenza,  in  qualità  di  soggetto  capofila  del  Distretto
socio-assistenziale n.1 di Cosenza, dirige le procedure amministrative correlate all’attuazione delle
attività proprie del Distretto; 

Visti e richiamati: 
- la Deliberazione n. 1 del 07/11/2017 del Comitato Istituzionale del Distretto di Cosenza, con cui
è stato costituito l’Ufficio di Piano Sociale ed approvato il Regolamento per il suo funzionamento;
 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 16/05/2023 che ha modificato la pianta organica
dell’Ente; 
- il Decreto Sindacale n. 2774 del 16/05/2023, con il quale è stato conferito l’incarico di direzione
del Settore n. 5 Welfare - Formazione e Lavoro – PNRR all’Avv. Matilde Fittante;
-  la  D.G.R.  n.  210  del  22  giugno  2015,  come  integrata  e  modificata  con  D.G.R.  n.  410  del  21
settembre  2018,  concernente  la  “Ridefinizione  degli ambiti  territoriali  intercomunali  e
riorganizzazione  del  sistema  dell’offerta  per  la  gestione  dei  Servizi  Socio  assistenziali”  e
l’approvazione dell’elenco degli ambiti territoriali ottimali; 
- il Decreto Dirigenziale n. 8104 del 18/07/2022, emanato dalla Regione Calabria – Dipartimento
Lavoro  e  Welfare,  avente  per  oggetto  “Legge  8  novembre  2000,  n.  328  e  Legge  Regionale  26
novembre  2003,  n.  23  e  ss.mm.ii.  Approvazione  “Piano  di  Zona”  dell’Ambito  Territoriale  di
Cosenza”; 

Considerato  che  con  la  D.G.R.  n.  503  del  25/10/2019  recante  “Riorganizzazione  dell’assetto
istituzionale del sistema integrato degli interventi in materia di servizi e politiche sociali. Legge 8
novembre 2000, n. 328 e Legge Regionale 26 novembre 2003, n. 23 e s.m.i. – Presa d’atto parere
Terza  Commissione  Consiliare  n.  54/10^  -  Approvazione”,  pubblicata  sul  BURC  n.  133  del
29/11/2019 e notificata a questo Comune in data 20/12/2020, la Regione Calabria ha approvato il
Regolamento  Regionale  n.  22  del  25  novembre  2019,  pubblicato  sul  BURC  n.  131  del  25
novembre 2019 e riportante: 
•  “Procedure  di  autorizzazione,  accreditamento  e  vigilanza  delle  strutture  a  ciclo  residenziale  e
semiresidenziale socio assistenziali, nonché dei servizi domiciliari, territoriali e di prossimità” con



Cod. Determ: DT66983KW (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

relativo  allegato  “A”  indicante  i  “requisiti  generali,  strutturali,  professionali,  organizzativi  delle
strutture  socio  assistenziali,  tipologia  di  utenza  capacità  ricettiva  e  modalità  di
accesso/dimissioni”; • “Disposizioni transitorie sistema Strutture Residenziali e Semiresidenziali”,
relative  ai  rapporti  tra  i  Comuni  capofila  degli  Ambiti  territoriali  e  le  strutture  a  carattere
residenziale  e  semiresidenziale  già  autorizzate  al  funzionamento  e  accreditate  alla  Regione
Calabria; 
• “Tipologie strutture- rette - modalità di calcolo” di cui all’Allegato 1;  

Preso atto che il suddetto regolamento regionale 22/2019: 
- attribuisce ai Comuni Capofila degli Ambiti territoriali la titolarità delle funzioni amministrative
inerenti  gli  interventi  sociali  rivolti  a  livello  locale  e  la  partecipazione  alla  programmazione
regionale (Art. 7, c.1); 
- all’art.  30, c.4, sancisce, altresì, che tutte le strutture che alla data del 30 novembre 2019 sono
titolari  di  autorizzazioni  al  funzionamento,  sono  considerate  accreditate  provvisoriamente,  su
presentazione della domanda corredata di autocertificazione al Comune capo Ambito, che attesti il
mantenimento dei requisiti organizzativi e strutturali minimi e una effettiva attività di almeno 12
mesi. 
-  al  medesimo articolo,  come modificato con Regolamento n.  18/2022,  pubblicato sul  BURC n.
303  del  29  dicembre  2022,  recante  “MODIFICHE  AL  REGOLAMENTO  n.  22  del  2019
‘Procedure  di  autorizzazione,  accreditamento  e  vigilanza  delle  strutture  a  ciclo  residenziale  e
semiresidenziale socioassistenziali,  nonché dei servizi  domiciliari,  territoriali  e di  prossimità’,  lo
stesso  regolamento  dispone  altresì  che:  “Al  fine  di promuovere  lo  sviluppo  della  qualità  delle
prestazioni sociali e favorire i rapporti tra i soggetti erogatori di servizi e i cittadini, le strutture a
ciclo  residenziale  e  semiresidenziale  autorizzate  e accreditate  provvisoriamente  operanti  in
Calabria, saranno accreditate definitivamente a seguito di esito positivo della verifica entro il  31
dicembre 2023 ad  opera  dei  Comuni  Capo Ambito,  in  ordine  al  possesso  dei  requisiti  di  cui  al
presente regolamento”;

Vista  la  Deliberazione  n.  669  della  Giunta  Regionale  del 14  dicembre  2022,  recante
“MODIFICHE ALLA D.G.R. n. 503 del 25 ottobre 2019 relativa a Riorganizzazione dell’assetto
istituzionale del sistema integrato degli interventi in materia di servizi e politiche sociali. Legge 8
novembre 2000, n. 328 e Legge Regionale 26 novembre 2003, n. 23 e ss.mm.ii.”,  pubblicata sul
BURC  n.  294  del  21  dicembre  2022,  con  la  quale:  •  sono  state  approvate  le  modifiche  al
Regolamento  n.  22/2019  “Procedure  di  Autorizzazione,  Accreditamento  e  Vigilanza  delle
Strutture  a  ciclo  Residenziale  e  Semiresidenziale  Socio  assistenziali,  nonché  dei  Servizi
Domiciliari,  Territoriali  e  di  Prossimità”  come  riportate  nell’elaborato  “Allegato  2”  alla  stessa
deliberazione; 
•  è  stato  approvato  l’Allegato  1  concernente  “Tipologie  Strutture  rette  –  modalità  di  calcolo”,
allegato alla medesima deliberazione; 
• è stato stabilito che l’Allegato 1 sostituisce integralmente l’Allegato 1 alla DGR 503/2019; 
• sono state confermate integralmente le disposizioni di cui all’Allegato A” alla DGR 503/2019; 
•  è  stato  stabilito  inoltre  che,  al  fine  di  garantire  il  raggiungimento  dell’equa  distribuzione  nel
territorio  e  garantire  i  livelli  essenziali  di  prestazioni,  per  l’anno  2023  i  fondi  saranno  ripartiti
tenendo conto per il  60 % della popolazione residente in ciascun Ambito e per il  40 % dei posti
residenziali  e  semiresidenziali  autorizzati  in  ciascun  ambito,  come  da  elenco  delle  strutture
socio-assistenziali  riportato  nell’albo  regionale  anno  2022,  approvato  con  D.D.G.  n.  502/2022,
mentre  per  l’anno  2024  i  fondi  saranno  riportati  in relazione  per  il  100%  alla  popolazione
residente; • è stato stabilito che, al fine di garantire il raggiungimento dell’equa distribuzione nel
territorio dei servizi, ciascun ambito territoriale sociale dovrà garantire, a decorrere dal 1° gennaio
2023,  i  servizi  e  le  prestazioni  sociali  esclusivamente  a  favore  di  tutte  le  persone  residenti  nel
proprio ambito, indipendentemente dal Comune ove risulta ubicata la struttura socio assistenziale
presso la quale è ospitato; 



Cod. Determ: DT66983KW (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

• è stato stabilito che gli ambiti territoriali per l’individuazione dei soggetti presso cui acquistare o
ai  quali  affidare  i  servizi  sociali  dovranno  attenersi  ai  principi  di  imparzialità,  trasparenza,
concorrenza e non discriminazione, i quali impongono l’adozione di accorgimenti che consentano,
in ogni caso, la massima partecipazione degli  operatori  economici  alle procedure di  affidamento
dei servizi; 
• viene sancito che la copertura della spesa relativa al sistema integrato degli interventi in materia
di servizi e politiche sociali degli Ambiti Territoriali nel corso degli anni 2023 e 2024 è garantita
attraverso  il  ricorso  alle  fonti  di  finanziamento  costituite  dal  Fondo  Regionale  per  le  Politiche
Sociali  Annualità  2023,  finanziato  ai  sensi  della  legge  regionale  n.  23/2003,  e  dal  Fondo
Nazionale  per  le  Politiche  Sociali  Annualità  2022,  attribuito  alla  Regione  Calabria  come  da
bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023; 
•  sono  state  previste  le  tempistiche  di  trasferimento  agli  Ambiti  Territoriali  dei  fondi  sopra
richiamati; 

Vista, altresì, la Deliberazione di Giunta n. 735 del 28 dicembre 2022, pubblicata sul BURC n. 14
del 13 gennaio 2023, recante “MODIFICHE ALLA D.G.R. n. 503 del 25 ottobre 2019 relativa a
‘Riorganizzazione  dell'assetto  istituzionale  del  sistema  integrato  degli  interventi  in  materia  di
servizi e politiche sociali. Legge 8 novembre 2000, n. 328 e Legge Regionale 26 novembre 2003,
n.  23 e ss.mm.ii.’  – presa d’atto parere terza commissione consiliare n.  15/12^ -  approvazione”,
con la quale è stato confermato quanto disposto con la precedente D.G.R. n. 669/2022, con la sola
modifica relativa all’importo della franchigia; 

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  951  del  24/05/2023  con  la  quale  si  è  proceduto
all’accreditamento  provvisorio  delle  strutture  socio-assistenziali  a  ciclo  residenziale  e
semiresidenziale  aventi  diritto,  destinatarie  dei  fondi  sopra  richiamati,  ricadenti  dell’Ambito
Territoriale n. 1 di Cosenza, per come elencate nel medesimo provvedimento;

Ritenuto,  al  fine  di  consentire  l’ultimazione  delle  procedure  di  finanziamento  relative
all’annualità  in  corso,  di  dover  dare  atto  delle  istanze  e  dei  relativi  allegati  di  cui  all’Avviso
Pubblico per la presa in carico e l’ammissione all’integrazione della retta rivolta all’utenza che
intende  usufruire  dei  servizi  offerti  dalle  strutture  socio-assistenziali  residenziali  e
semiresidenziali di Ambito per l’anno 2023, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 1080
del 08/06/2023;

Attestata  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  del  D.lgs.  n.  267/200  art.
147-bis co. 1 e del relativo regolamento comunale sui controlli  interni,  in ordine alla legittimità,
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della  sua conformità alla  vigente normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;



Cod. Determ: DT66983KW (X)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DETERMINA

Di fare proprie le citate premesse, parte integrante del presente provvedimento.
Di dare atto delle istanze e dei relativi allegati complessivamente pervenuti a valere sull’Avviso
Pubblico per la presa in carico e l’ammissione all’integrazione della retta rivolta all’utenza che
intende  usufruire  dei  servizi  offerti  dalle  strutture  socio-assistenziali  residenziali  e
semiresidenziali di Ambito per l’anno 2023, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 1080
del 08/06/2023.
Di dare atto che Responsabile del presente Procedimento è l’Avv. Matilde Fittante.
Di trasmettere la presente determinazione, a norma della Legge 488/99 art. 26, comma 3-bis e 4 e
s.m.i. al Nucleo Controllo di Gestione di questo Ente per l’esercizio di sorveglianza e di controllo.
Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'albo pretorio on-line di codesto Comune ai
sensi dell'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i. 
Di disporre, altresì, la pubblicazione delle note informative del presente atto sul Portale dell’Ente
ai sensi dell'art. 26 comma 2 del D. Lgs n. 33 del 14/03/2013.
Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  ai  Comuni  del  Distretto  per  la  pubblicazione  sui  siti
istituzionali nelle forme previste dalla legge e dal Regolamento di Funzionamento dell’Ufficio di
Piano.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 04/07/2023 Matilde Fittante
____________________________

 


